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N:o 42.

Ank, till Biksd. kansli den 1 mars 1906, kl. 3 e. m.

Utlåtande, i ättledning af Kungl. Maj:ts 'proposition angående för
säljning af den till förra militiebostället 1 mantal Berg 
n:o 1 i Örebro län hörande andel i en vid skifte afsatt 
samfällighet. (I. A.) I

I en till Riksdagen aflåten till statsutskottets förberedande behandling 
öfverlämnad proposition (n:o 47) har Kungl. Maj:t, under åberopande af 
bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 9 sist- 
lidne februari, föreslagit Riksdagen medgifva, dels att den till förra sergeants
bostället 1 mantal Berg n:o 1 i Hallsbergs socken och Rumla härad af 
Örebro län hörande andel i en vid ett den 13 augusti 1855 fastställdt 
laga skifte mellan hemmanen 3 mantal Norrby och 1 mantal Berg n:o 1 
undantagen, till grustag afsedd samfällighet om 1 tunnland 14,i kappland 
eller 71,12 ar, å laga skifteskartan betecknad med ägofigurerna nds 605, 
611 och 617, måtte från förenämnda egendom Berg n:o 1 afskiljas och 
till de i statsrådsprotokollet uppgifna personer försäljas att tillträdas vid 
utgången af nu löpande arrendeperiod den 14 mars 1917 eller dessför
innan å tid, hvarom öfverenskommelse kunde med vederbörande arrenda- 
torer af grustaget träffas, mot en köpeskilling af 2,000 kronor att kontant 
vid tillträdet erläggas och med skyldighet för köparne att gälda alla med 
köpet förenade kostnader; dels ock att de medel, som genom ifrågavarande 
försäljning inflöte, måtte, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda 
mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skog
bärande eller till skogsodling tjänlig mark.
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I detta ärende liar departementschefen till förenämnda statsrådsproto
koll anfört följande:

»Uti en till domänstyrelsen ställd, af Eders Kung! Maj:ts befallnings
hafvande i Örebro län, jämte yttranden från domänintendenten och förste 
landtmätaren i länet äfvensom vederbörande kronofogde, till domänsty
relsen insänd samt af bemälda styrelse med underdånigt utlåtande den 8 
december 1905 för nådig pröfning öfverlämnad skrift hafva K. R. Hellstén, 
Gustaf Brink, C. E. österlund, C. V. Bäcklin, C. P. Björkman, Fredrik 
Therimenius, A. Gust. Finlöf och B. J. Lundevall — med förmälan att 
sökandena, hvilka ägde boningshus uppförda å till hemmanen 3 mantal 
Norrby och 1 mantal Berg n:o 1 i Hallsbergs socken och Rumla härad 
af nämnda län hörande, till grustag afsatt gemensam mark, med Norrby 
byamän träffat aftal om inköp af deras andel, 3/4, i berörda samfällighet 
för 6,000 kronor — anhållit att, då det för sökandena vore af vigt att 
om möjligt få förvärfva äfven kronans andel, l/4, i samma grustag, domän
styrelsen måtte utverka vederbörligt tillstånd, att kronans andel i grus
taget måtte försäljas till sökandena med tillträdesrätt den 14 mars 1907 
mot en köpeskilling af 2,000 kronor.

Af handlingarna inhämtas hufvudsakligen:
att vid ett under åren 1845—1854 förrättadt och den 13 augusti 

1855 fastställdt laga skifte i Norrby och Berg för skifteslagets gemen
samma behof blifvit afsatt, bland annat, ett å laga skifteskartan med ägo
figurerna n:is 605, 611 och 617 betecknadt grustag, innehållande i areal 
1 tunnland 14,1 kappland eller 71,12 ar, hvaruti Norrby hade del för 3 
mantal och Berg för 1 mantal;

att Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande samt vederbörande krono
fogde och domänintendent äfvensom röstberättigade inom Hallsbergs muni- 
cipalsamhälle, hvilka sistnämnda jämväl blifvit öfver ansökningen ifråga 
hörde, tillstyrkt bifall till densamma; samt

att vederbörande arrendatorer af kronans andel i grustaget förklarat 
sig villiga att afstå från arrendet af berörda andel mot att sökandena till 
arrendatorerna årligen under återstående tiden af arrendeperioden betalade 
90 kronor.

För egen del har domänstyrelsen meddelat, att ifrågavarande förra 
sergeantsbostället 1 mantal Berg n:o 1 blifvit efter skedd mantalsfördel- 
ning utarrenderadt i två lotter, därvid arrendet af ena lotten, hvilken 
åsatts 5/41 mantal och, med en areal af 18 hektar 52,94 ar, bestode af 
dels utägorna Kärret och Vingen, med undantag af vissa genom nådiga 
brefvet den 1 maj 1896 till Hallsbergs stationssamhälle upplåtna områden, 
dels ock hemmanets andel af en vid laga skifte mellan hemmanen 3
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mantal Norrby och 1 mantal Berg undantagen samfällighet, med en areal 
af 1 hektar 17,39 ar, upplåtits genom styrelsens kontrakt den 5 februari 
1897 på tjugu års tid från den 14 mars samma år till nämndemannen 
Per Gustaf Larsson och änkan Johanna Isacson mot ett årligt arrende af 
365 kronor, samt att den af sökandena afsedda ifrågavarande samfällig- 
heten utgiorde en del af sistberörda samfällighet om 1 hektar 17,39 ar; 
och har domänstyrelsen, då det af sökandena afgifna köpeanbud syntes 
styrelsen fullt antagligt samt förbemälda Per Gustaf Larsson och Johanna 
Isacson förklarat sig villiga att mot 90 kronors årligt afdrag å arrendet 
afstå från nyttj anderätten till andelen i fråga, hemställt, att Eders Kungl. 
Maj:t täcktes till Riksdagen aflåta nådig proposition om medgifvande till 
den ifrågasatta försäljningen.»

Utskottet,
hemställer,

som icke haft något att emot framställningen erinra,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må vinna 
Riksdagens bifall.

Stockholm den 1 mars 1906.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.


